
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 
Avisos de licitações...............................................................................................................................................5 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 24 de maio de 2017.    Edição nº 2144 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 

Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.05.24 09:30:18 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2144 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 160/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a contar de 15 de maio de 2017, os abaixo relacionados para 
integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da 
Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul: 
PRESIDENTE: LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Assessor 
– Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3432793; 1º 
SUPLENTE DO PRESIDENTE: LUCIANO FERNANDES 
TEIXEIRA, Coordenador Administrativo, ID n.º 3448827; 2º 
SUPLENTE DO PRESIDENTE: MICHEL CORRÊA MURAD, 
Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3432785; MEMBROS TITULARES: MARLY DE BARROS 
MONTEIRO, Agente Administrativo, ID n.º 3385892, 
POTIBERÊ VIEIRA CARVALHO, Agente Administrativo, ID n.º 
3449238; MEMBROS SUPLENTES: PAULO PANDOLFO, 
Adido do Quadro Especial da SARH, ID n.º 2607379, LEILA 
DENISE BOTTEGA RUSCHEL, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, ID n.º 3446840, MARIANO WESTPHALEN 
LORENZON, Assessor de Direção-Geral, ID n° 3442403 e 
DENIZ CEMBRANEL, Secretário de Diligências, ID nº 
3428745 (Port. 1264/2017). 
- a contar de 15 de maio de 2017, os servidores LUIS 
ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n.º 3432793, MARLY DE 
BARROS MONTEIRO, ID n.º 3385892, LUCIANO 
FERNANDES TEIXEIRA, ID n.º 3448827, MARIANO 
WESTPHALEN LORENZON, ID n° 3442403 e LEILA DENISE 
BOTTEGA RUSCHEL, ID n.º 3446840, para exercerem as 
atribuições de pregoeiros, nos termos do artigo 8º do Inciso III, 
alínea “d”, do Provimento n.º 54/2002 e artigo 4º do 
Provimento 49/2015; os servidores PAULO PANDOLFO, ID 
n.º 2607379 e FABÍOLA LEMOS BONFADINI, ID n.º 3598349, 
para exercerem as atribuições de administradores de cotação 
eletrônica de preços, nos termos do artigo 4º do Provimento 
49/2015, e os servidores POTIBERÊ VIEIRA CARVALHO, ID 
n.º 3449238 e LUCAS LUÍS DA SILVA, ID n.º 4250486, para 
comporem a equipe de apoio, nos termos do artigo 10 do 
Provimento n.º 54/2002 (Port. 1265/2017). 
- a Doutora ISABEL GUARISE BARRIOS, DD. Segunda 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Militar de Porto 
Alegre, para oferecer denúncia contra Julio Cesar do Carmo 
Ramos e acompanhar os demais tramites, sem prejuízo da 
análise de cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, 
com base na Correição Militar n.º 1000034-22.2017.9.21.0000, 
oriundo do Tribunal Militar do Estado do Rio Grande do Sul, e, 
no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu 
substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
1297/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Procuradora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N.º 161/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 

- a contar do dia 07/04/2017, a Portaria nº 4173/2015, que 
designou EDUARDO FISCHER BARBEDO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 07/04/2017 (Port. 1212/2017).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 2 meses, a contar do dia 22/03/2017, 
VANESSA DE AZAMBUJA KISIOLAR MACHADO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão nº 806, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão" (Port. 1211/2017). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 08/05/2017, 
MATHEUS ANDRADE MACHADO D'ÁVILA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão nº 807, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão" (Port. 1277/2017). 
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 11/05/2017, 
KELLY FERREIRA CASARIN, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 808, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1278/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Procuradora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

PORTARIA N.º 1346/2017 
 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN 
PETRUCCI, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, conforme Parecer constante às fls. 225 a 238 e 
Decisão de fl. 239, publicar extrato pela procedência, em 
parte, dos fatos apurados na Sindicância, 
SPU.PR.01055.00088/2016-1, por infringência ao inciso V do 
artigo 177 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
maio de 2017. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO N.º 06/2017  

 
Altera a Ordem de Serviço nº 01/2017, 
que dispõe sobre a implantação do 
procedimento eletrônico em compras 
e contratações no âmbito do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul.  

  
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar funcionalidades 
do sistema de gestão administrativa e de contratos, de forma a 
dar mais segurança aos atos administrativos praticados em 
meio eletrônico, 
RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço: 
Art. 1.º  Altera o art. 2.º, caput,  da Ordem de Serviço n.º 
01/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2144 

“Art. 2.º  No período entre 09/01 e 30/06/17 ocorrerá a 
transição da instrução em suporte papel para exclusivamente 
em meio eletrônico, por meio do SIM, para os seguintes 
procedimentos:” 
Art. 2.º  Altera o § 1.º do art. 2.º da Ordem de Serviço n.º 
01/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“§ 1.º Durante o período de transição a instrução dos 
procedimentos deverá ser feita tanto em suporte papel, com 
apoio do Sistema de Suprimentos, quanto no SIM.”  
Art. 3.º  Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor-
Geral. 
Art. 4.º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de maio de 2017. 
 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para 

 Assuntos Administrativos. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
BOLETIM N.º 162/2017 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
EXONERAR 
- a servidora VICTORIA CARDOSO MAI, ID n.º 4297962, do 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, deste órgão (Port. 1308/2017).  
DESIGNAR 
- o servidor FÁBIO JUNIOR TIECHER, Assistente de 
Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n.º 3494411, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 
do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei nº 14.415/2014 (Port. 1309/2017).  
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora TATIANE DA SILVA GONÇALVES, 
Secretária de Diligências, ID n.º 3906213, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Iraí no dia 12 de abril de 2017 (Port. 
1332/2017).  
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 1228/2017, que nomeou FABRIZIO 
PREDEBON DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R” (Port. 
1312/2017).  
NOMEAR 
- JOÃO FRANCISCO ARAÚJO PEDRI, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-
10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte 

e cinco por cento), deste órgão (Port. 1294/2017).  
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ELTON BENINI, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6°) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do 
esgotamento da Lista de Classificação da Região dos Campos 
de Cima da Serra (Port. 1313/2017).  
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JOÃO VICTOR GRESS BORTOLINI, para exercer o cargo de 
Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) 
lugar na Lista de Classificação da Região do Alto Jacuí (Port. 
1329/2017).  
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 23/05/2017, no 
cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, DANIELA 
LIMA BRAGA, tendo entrado em exercício em 23/05/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de maio de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 5° ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG Nº 010/2015  

PREGÃO ELETRÔNICO N°104/2014 
PROCESSO Nº 3224-09.00/14-4 

 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A; OBJETO: 
reajustar o preço unitário do item 1.1 (tarifa VC1 intrarede 
(minuto) de telefonia móvel pessoal), a contar de 21 de maio 
de 2017, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV referente ao 
período de fevereiro de 2015 a janeiro de 2016, de 10,95%, 
passando a vigorar a quantia de R$ 0,08 (oito centavos), 
reajustar o preço unitário do item 1.17 (pacote internet - 
somente dados – 3GB), a contar de 21 de maio de 2017, 
aplicando-se a variação do IGP-M/FGV referente ao período 
de fevereiro de 2016 a janeiro de 2017, de 6,65%, passando a 
vigorar a quantia de R$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa 
centavos), reduzir o preço unitário do item 1.16 (pacote 
internet - com voz – 2GB) de R$ 30,00 para R$ 28,90 (vinte e 
oito reais e noventa centavos), a contar de 21 de maio de 
2017, aumentar o pacote de dados dos itens 1.16 e 1.17, 
ambos para 5GB e em razão das alterações constantes das 
cláusulas anteriores, alterar o item 6.1 da cláusula sexta; 
VALOR TOTAL: R$ 10.417,10; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3980; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e cláusula sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de maio de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA UAJ N° 025/2017 
PROCESSO SGA Nº 00581.000.011/2017 

PROCESSO SGCON Nº 02405.000.030/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 

 
CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP; OBJETO: aquisição de material de expediente, conforme especificações 
baixo: 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2144 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$10.999,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30 Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nº 13.191/09 e nº 
11.389/99, Provimentos PGJ/RS nº 33/08 e nº 47/05, Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais nº 8.666/93 e nº 
10.520/02 e pelo Provimento PGJ/RS nº 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de maio de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 
UAJ N° 022/2017 

SGA Nº 00581.000.011/2017 
SGCON Nº 02405.000.027/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 
 
CONTRATADA: INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI - EPP; OBJETO: aquisição de material de expediente, abaixo discriminados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. MARCA/ MODELO UN PREÇO UNITÁRIO 

1.1 Alfinete amarelo para mural 50 Helomax CX R$ 2,34 

1.2 Alfinete azul para mural 50 Helomax CX R$ 2,32 

1.3 Alfinete branco para mural 100 Helomax CX R$ 2,32 

1.4 Alfinete preto para mural 100 Helomax CX R$ 2,30 

1.5 Alfinete verde para mural 100 Helomax CX R$ 2,30 

4 Borracha p/ lápis branca 1.000 Redbor UN R$ 0,14 

7 Caixa de papelão de arquivo permanente (morto) 4.000 SC UN R$ 1,40 

10 Caneta esferográfica vermelha 2.000 BIC UN R$ 0,50 

12.1 Caneta p/ quadro Branco azul 200 MASTER UN R$ 1,30 

12.2 Caneta p/ quadro branco preta 400 MASTER UN R$ 1,30 

12.3 Caneta p/ quadro branco verde 100 MASTER UN R$ 1,30 

12.4 Caneta p/ quadro branco vermelha 300 MASTER UN R$ 1,30 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 24 de maio de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2144 

19.1 Colchete latonado Nº 04 500 XR CX R$ 1,70 

19.2 Colchete latonado Nº 07 600 XR CX R$ 1,90 

19.3 Colchete latonado Nº12 100 XR CX R$ 3,50 

19.4 Colchete latonado Nº14 100 XR CX R$ 5,10 

 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 11.815,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nº 13.191/09 e 
nº 11.389/99, Provimentos PGJ/RS nº 33/08 e nº 47/05, Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais nº 8.666/93 e 
nº 10.520/02 e Provimento PGJ/RS nº 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de maio de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
UAJ N° 043/2017 

SGA Nº 00677.000.012/2017 
SGCON Nº 02405.000.038/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017 
 

CONTRATADA: VIP ELEVADORES LTDA. - EPP; OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, inclusive o 
atendimento de situações de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, no elevador instalado no prédio sede 
deste Ministério Público Estadual na cidade de São Leopoldo/RS, localizado na Av. Unisinos, nº 89; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR MENSAL: R$ 920,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39 Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n°  8.666/93 e n°  10.520/02, Leis Estaduais n°  11.389/99, 
n°  13.191/09 e n°  13.706/11, Lei Complementar n°    123/06, Decreto Estadual nº 42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n°  33/08, n° 
47/05 e n° 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de maio de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 47/2017 (Processo nº 17/0900-0000232-0) Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição e instalação de discos e 
gavetas para ampliação (upgrade) de capacidade de armazenamento de dados do equipamento Storage – HUS130 e migração de 
dados do equipamento Storage HDS AMS2500, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 06/06/2017, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 06/06/2017, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações gerais: 
e-mail licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de maio de 2017.  
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  
Pregoeiro. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

